Balaban Bey kuvvetleri tarafından yaklaşık olarak 1385’de kuşatılan Sofya, uzun

bir direnişin ardından nihayet teslim oldu. I. Murad 1386 yılında Bulgarları yendikten

sonra Sırbistan’a doğru ilerlemeye başladı. Komutanları arasında Timurtaş Paşa’nın oğlu

Yahşi Bey’in de bulunduğu I. Murad komutasındaki Osmanlı ordusu 788/1386 yılında

yirmi beş gün süren ağır bir kuşatmanın ardından Niş’i ele geçirdi ve burada ilk camiyi

inşa ettirdi32. Ticaret yolu üzerinde bulunan ve aynı zamanda Sırbistan’ın kapısı

konumunda olan Niş, daha önce Türk akıncılarının işgaline uğradıysa da sonradan terk

edilmişti. Niş’in alınması33 üzerine tehlikeli bir duruma düşen Sırp despotu Lazar, daha

önce bir antlaşmayla Osmanlı ordusuna vermeyi kabul ettiği askerin miktarını arttırdığı

gibi vergisini de çoğalttı34.

Niş, Osmanlı egemenliğine girdikten sonra bölgenin önemli merkezlerinden birisi

haline geldi ve bu özelliğini devam ettirdi35. Çelebi Sultan Mehmed, 816/1413’de Niş’i

vasalı Stephan Lazarevic’e verdi. Fakat Osmanlılar 831/1428’de şehre yeniden hakim

oldular. Seyyah Bertrandon de la Bronquiere, Niş’in kanlı bir şekilde geri alınışından ve

1433’teki harabeye dönmüş halinden bahsetmektedir36.

1443 yılında Macaristan-Polonya kralı III.Ladislav ile Jan Hunyad kumandasındaki

bir Haçlı ordusu Belgrad’dan Tuna’yı geçip Niş’e hücum ederek şehri yakıp-yıktılar ve

922/1516 yılı tahrir defterinde yer alan bilgiler, şehrin hızla geliştiğini

göstermektedir. Buna göre Niş’de 246’sı (% 75) Müslüman olmak üzere 329 hane

(yaklaşık 1600 1800 kişi) mevcut olup Müslümanların üçte biri sonradan ihtida etmiş

yerlilerden, geri kalanı ise muhtemelen Balkanlar’ın güneyinden veya Anadolu’dan gelen

Bu rakamın çoğunluğunu Türkler ve diğer Müslümanlar

oluşturuyordu. Osmanlı döneminin son yıllarında Niş’de 8.500 Türk ve diğer Müslümanlar

yaşıyordu. Niş Türkleri ve diğer Müslümanları genelde zanaatçılık ve ticaretle

uğraşıyorlardı. Bazı Türklerin ise civar köylerde çiftlikleri vardı69.

Niş, 1291/1874 tarihli Prizren Vilayeti Salnamesi’nde, sancağın merkezi olarak

tanımlanır. Şehir, otuz mahalleye ayrılmış olup 4.920 Müslüman ve 17.107 Sırpın yaşadığı

toplam 3.651 haneye (eve) sahipti70. 1878’in Eylül’ünde İngiliz Konsolosu Baker,

Londra’ya gönderdiği raporda şehrin Müslüman nüfusunun 8.300’den 300’e indiğini,

20 Bu mektebin varlığı o zamanlar Kahire’de oturan Alaca Hisarlı (Kragujevac) İbrahim b. Recep
Efendi’nin Defterdar Camii yakınında Mevzune Hanım Mektebi’ne yaptığı nakit yardımdan
anlaşılmaktadır. Bk. Ayverdi, a.g.e., C. III, 3. Kitab, s. 132.

21 Şehid Osman Paşa, Rumeli Valisi olup Topal Osman Paşa olarak bilinir. Moralı’dır. 1127/1716’da Mora
Seraskeri, 1130/1719’da Bosna, 1133/1722’de Rumeli, tekrar Bosna, 12 Eylül 1144/1731’de Sadrazam
oldu. Sonra Erzurum, akabinde de Tiflis valiliği yaptı. Bu görevinde iken 1146/1733-34’de savaşta şehid
oldu. 1141/1728 tarihinde Rumeli valisi olduğu, düzenlemiş olduğu vakfiyenin başında
zikrolunmaktadır. Niş muhafızlığı daha öncedir. Sicill-i Osmani Paşayı çok akıllı, önemli olan, cesur bir
zat olarak bildirir.